Gradui postremo tibi competit salutem fari; servit et obedit; pro
mouet; fouet; complacet; inde ... c>. 

a) b) slc in ms. 
c) hlc In ms. bis lnvenitur Uttera « w » deleta. 

"Nicolaus dux Poloniensium" 
universis; 
de permutatione villarum 

N. 215 

F. 62 v. Privilegium perpetue commutacionis. 

s.l., s.d. 

In nomine Domini, amen. Cum omnium habere noticiam memoria
rum pocius diuinitus sit, quam humanitus, condicionis humane fragilitas 
remedium sibi quesiuit, ex quo fauore a> naturalis b> vigor sumi deficit 
opificis c>. Ne igitur gesta hominum, que aguntur in tempore, simul cum 
lapsu temporis ab h umano recordio euenescant d>, dignum est, ut fide 
dignorum testium amunicula e> et literarum ministerio perhenentur n. 
Proinde nos Nicolaus, Dei gracia dux Poloniensium g), significamus uni
uersis et singulis, presentibus et futuris, harum notitiam habituris: quod 
certis et racionabilibus causis animum nostrum ad hoc mouentibus, ac
cedente consensu concordii fidelis nostri dilecti, ac hincinde concurrente 
voluntate: villam nostram, dictam vulga;riter C. h), in districtu L. sitam, 
in fluuio Wisla, cum eiusdem ville pertinenciis, censibus, ut in priori 
priuilegio, ac juribus uniuersis, !Prout ipsa;m soli tenuimus, proutque in 
graniciebus 1) suis ab aliis hèredibus longe lateque et circumferencia
lHter) ab antiquo distincta est et limittata, nichil juris seu dominii 
preter infra scripta in ipsa villa pro nobis vel nostris successoribus re
servantes, dicto Nicolao, et suis heredibus et legitimis sucessoribus, pro 
villa sua, P. vulgariter dieta, comutavimus, dedimus, contulimus, asi
gnavimus, comutamusque, conferimus, et comutacionis titulo perpetuo 
asignamus. Quam quidem villam P., cum eius pertinenciis, censibus etc. 
ut supra, ipse et sui heredes et successores legitimi, jure hereditario 
feodali k), ea consvetudine, qua ceteri terrigene nostri districtus prefati 
bona eorum perpetuis temporibus possidebunt, tenebunt, vendent, uti
fruent, comutabunt, et in usus suos beneplacitos seu necessarios conuer
tent, secundum quod eis utilius expedire videbitur; hoc tantum excluso, 
quod singuli kmetones in prefata villa de qualibet curia possessa, sin
gulis annis in festo sancti M. confessoris, duos grossos latos pro censu 
nobis et nostris successoribus exsoluere sint astricti. Decernimus pre-
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terea et volumus, quod dictus N (icolaus) et sui successores legitimi, de 
iam dieta villa P., cum una hasta et duobus balististariis in armis bene 
preparatis, equis quoque valentibus, nobis et nostris successoribus, 
quociens 

F. 63 r. ad expedicionem fuerint vocati, seruire tenebuntur. Harum 
quidem sigillum nostrum est appensum testimonio litterarum. Actum 
et datum ut supra etc. 

a) supra l!neam glossa : « structe >>. 
b) supra l!nea.m glossa: « hlliilMla >>. 
c) supra l!nea.m glossa: « Del ». 
d) supra Uneam glossa: « oodent ». 
e) supra l!neam glossa: << luramen ». 
f) supra Unea.m glossa: « perpetuantur >>. 
g) slc in ms. 
h) vel «T.>>. 
i) supra llneam glossa: « metis >>. 

k) supra llneam glossa: «bono>>. 

Semovitus dux Masoviae 
universis; 

N. 216 

de locatione civitatis M. in territorio Plocensi viro N. de V. 

F. 63 r. Privilegium perpetue locacionis. 

s.l., s.d. 

In nomine Domini, amen. Nos Semovitus, dux Mazovie, ad uniuer
sorum tam presencium quam futurorum deuenire volumus noclonem a>, 
quod cupientes terram nostram M. per civitatum locacionem mayoribus 
utilitatlbus ampliare b>, cum ex desertis nullum ·penltus fructum habe
mus, nobili viro N. de V. ciuitatem, in loco ubi villa dieta B. slta fuit, 
in territorio nostro Plocensi, de nouo locandam jure Teutunico Mager
bur(gensi) plenam et omnimodam concedimus facultatem. Nomen eidem 
ciuitati imponimus M.; adiungimus eidem ciuitati centum laneos Fran
conicos c>, ad ecclesiam uero duos; et ad pascua seu propellendum gre
gibus quattuor, exclusis prescriptis, volumus pertlnere; conferentes dicto 
N., et suis heredibus et successoribus legitimis, aduocaciam in eadem 
ciuitate, ad quam sex mansos liberos maccella carnium, bancos pan
norum sutorum, stubam balnearem institas volumus pertinere; mo
lendiaque in flumine ct> Pilcza edificare debet, quotquod poterit. Insuper 
tercium denarium de judicio nobis e> reseruato, sextum uero de censu, 
ad dictum N. et ad suos posteriores, et ad eandem aduocaciam, volu
mus libere :perpetuis temporibus jure hereditario pertinere. Habebit
que dictus N. prescriptam advocaciam, et sui successores legitimi. 
Vendet, comutabit, possideblt, utiiruet, obligabit, cum nostra tantum 
voluntate, et ad usus beneplacitos conuertet. Addicimus eciam, quod 
dictus N., et sui heredes legltimi successores, nobis et nostris succes
soribus cum una hasta et duabus balistariis, in equis valentibus, ac 
armis decentibus, quociens fuerit oportunum, seruire tenebuntur. Sin
guli quoque dictorum laneorum cultores et nostris posterls .XX. 
grossos latos annls singulis, et temporibus perpetuis, pro censu in 
festo sancti M. soluent cum efectu. Remouemus eciam ab eadem ciul
tate nostra, et ab omnibus incolis seu inhabitatoribus ipsius, omnia jura 
Polonicalia seu Ruticanalia n, et angarias et conswetudines uniuersas, 
que ipsum jus Theutonicum perturbare seu impedire consweuerint; abso-
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luentes, et excìpìentes dìctum advocatum, et heredes eìus et successo
res, cìues et ìncolas eìusdem ciuitatis nostre, a potestate omnium pala
tinorum, castellanorum, judìcum et subiudicum, ac eorumdem ministe
rialium; ita quod coram ipsis pro causis, tam magnis quam parvis, mi
nime tenebuntur respondere, nisi dumtaxat ciues et incole diete ciui
tatis coram advocato. Advocatus uero et eius posteri coram nobis aut 
iudice nostro seu capitaneo generali, 

F. 63 v. dum per litteram nostram, sigillo nostro munitam, euocati 
fuerint, suo jure Theutonico de se querulantibus respondebunt. In causis 
autem criminalibus et capitalibus, ac quibusvis aliis, advocato et suis 
posteris judìcandi, servandi et puniendi, secundum, quod ipsum jus Theu
tonicum postulat et requirit, plenam et omnimodam concedimus facul
tatem. Potestatem habebitque eciam dìctus N. et sui successores infra 
metas dictarum centum laneorum venandi et piscandi liberam faculta
tem. In cuius regi thestimonium presentes fieri jussimus, et nostri ap
pensione sigilli mayoris roborari. Actum et datum ut supra. 

a) in ms. « nacionem »; glossa supra lineam: « noticiam ». 
b) glossa supra lineam: « augmentare >>. 
c) glossa supra lineam: « sic dictos >>. 
d) in ms. «in flumlnis >>. 
e) •in ms. « nobis de nobis >>. 
f) sic !n ms. 

W<Zadislaus Il) rex Poloniae 
universis; 

N. 217 

litem componit inter rectorem ecclesiae parochialis et nobiles 

F. 63 v. Priuilegium concordie. 

s.l., s.d. 

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam reìi memoriam. Quia tunc 
multorum errorum, licium et dubiorum incomodis prudenter occurra
mus, dum gesta etatis nostre litterarum apicibus et testium annotacione 
perhennamus; proinde nos, W (ladìslaus), Dei gracia rex Polonie etc., 
ad uniuersorum noticiam, tam presencium quam futurorum, per hec 
scripta deducimus: quod jurgiorum et displicenciarum materias inter 
N., rectorem ecclesie parrochialis in C. a>, parte ad una, et nobiles A., B., 
C., D., parte ab altera, actenus motas et habitas; per salubrem compo
sicionem cupientis dirimere et controuersias ipsorum amputare: ut ipsi, 
alterutrum uniti per nostram celsitudinem, sub nostro felici b> regimine, 
in pure caritatis perseuerent dulcedine, et Creatoris nostri clemenciam 
pro nostra salute non desinant liberius exorare. Quantum igitur ad arti
culum, in quo fomes ipsorum displicencie pocior appetebat, mediante 
prelatorum et baronum nostrorum ad hoc specialiter vocatorum con
silio, statuimus, per utramque partem inviolabiliter observari volentes: 
ut omnes incole villarum B., C., D., E., F., agros colentes, pro dacione deci·· 
me, quam ipse rector ecclesie per deputatorum frumentorum genera 
extorquere satagebat per duplicatam pecuniam, que prius per simpli
cem soluebatur, de quolibet laneo seu maso eidem plebano et suis suc
cessoribus perpetuis temporibus exsolvatur; ita videlicet: quod quilibet 
kmeto agros colens, qui prius sex grossos soluebat de laneo, .XII. latos 
grossos soluere tenebitur. Et ut prescripta omnìa in firmìori robore per·
maneant, vadium centum sexagenas inter plebanum et eosdem nobiles 
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valamus et presentibus vallemus; decernentes, quod quicumque parcium 
premissarum dictum statutum nostrum temerarie violauerit, vadium 
huiusmodi .C. sexagenarum, quarum quinquaginta nobis et quinquaginta 
parti 

F. 64 r. violenciam passe solui volumus, irremisibiliter debeat expa
gare. Harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio litte
rarum. Actum et datum etc., presentibus etc. 

a) vel «T.». 
b) 1n ms. « cels1tud1nls » deletum. 

Iohannes heres de C. (T.? J 
universis; 

N. 218 

de donatione bonorum ecclesiae S. Mariae in C. (T.? J 

F. 64 r. Priuilegium donacionis ad ecclesiam. 

s.l., s.d. 

In nomine Domini, amen. Ad cunctorum nocionem, presencium et 
futurorum. Ego Johannes, heres de C. a>, presencium tenore volo perue
nire: quod cupiens diem districti judicii piarum elemosinarum largicione 
preueniente, terrenaque in ecclesiastica, et transitoria in eterna, felici 
comutacione comuttare, ad ecclesiam sancte Marie in C. b>, et ad rec
tores eiusdem pro tempore factos, sinceri cordis animum et deuocionem 
gerens singularem, pro reparacione et fabrica ac ornamentis, consump
cioneque structurarum eiusdem ecclesie, tabernam in fiuuio, qui dicitur 
L., una cum teloneo ibidem, pro sospitate ac salute mea, necnon con
sortis mee care, pariter ob remedium salutare animarum progenitorum 
meorum, donacione perpetua dedi, contuli, et donaui cum omnibus dic
torum taberne et teoloneii utilitatibus, prouentibus et emolumentis, 
prout eadem solus tenui, nichil penitus excipiendo: habendam, tenen
dam, possidendam per rectores diete ecclesie, temporibus futuris per
petuis. In eorum robur et euidens testimonium, sigillum meum presen
tibus est appensum. Actum et datum ipso die sancti N., anno Domini 
etc. Presentibus strenuis et nobilibus viris, uel prouidis dominis D., B., C., 
etc., ciuibus etc. etc. 

a) b): vel «T.». 

Wladislaus (II) rex Poloniae 
universis; 

N. 219· 

de restitutione N. heredis de C. (T.?) ad suam gratiam 

F. 64 r. Rex parcit iram militi. 

Cracoviae, s.d. 

Wladislaus, Dei gracia rex Polonie. Uniuerssis et singulis burgrawiis, 
castellanis, judicibus, consulibus, omnibusque aliis et singulis regni no
stri P(olonie) subditis, per castra, ciuitates, et opida nostra ubilibet 
constitutis, fidelibus nostris dilectis noticiam presencium habituris. Gra
ciam reginalem a> et omne bonum. Quia nobilem N., heredem de C. b>, de 
innata nobis clemencia ad graciam et ad obsequia reasumpsimus priora, 
penam excessuum, pro quibus in regno nostro accusatus extiterat, eidem 
benignius ignoscendo et graciose relaxando; quodcirca vobis omnibus 
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et vestrum cuilibet presentibus committimus seriose et mandamus: qua
tenus predictum N., fidelem nostrum dllectum, pro reasumpto et gracie 
celsitudinis nostre restituto, plenius exnunc prout in antea ferimus, de
beatis hoc ipsum in foris et locis publicis facientes proclamare, non 
permittentes eundem, racione dictorum excessuum suorum, inter et ex
tra judicia vestra qualibet, inturbari. Harum quibus sigillum nostrum 
est appensum. Datum Cracouie, anno Domini etc. 

a) sic in ms. 
b) vel «de T.». 

(Wladislaus II rex Poloniae? J 
universis; 

N. 220 

salvum conductum Nicolao heredi de C. (T.? J concedit 

F. 64 r. in imo Super eadem materia. 

Cracoviae, s.d. 

Quia Nicolao heredi de C. a>, presencium ostensori, treugas pacis et 
conductum securum dedimus graciose in omnibus castris, ciuitatibus, et 
opidis 
F. 64 v. nostris predictis h>; quocirca vobis et vestrum cuilibet di
stricte precipiendo mandamus: quatenus dictum N(icolauml circa pre
missa nostrum conductum saluum et securum inviolabiliter conseruetis 
tamdiu, donec id dixerimus expresse reuocandum. Datum Cracouie, no
stro sigillo subappenso, anno Domini M0 ... 

a) vel «de T.». 
b) slc In ms. 

N. 221 

A (lbertus? J episcopus Cracoviensis 
ignoto; 
jubet S. heredem de C. (T.? J monere, ut decimas solvat 

F. 64 v. Episcopus ad :plebanum scribit. 

s.l., s.d. 

A(lbertus?), diuina Dei gracia episcopus Crac(ouiensis) etc. Discrete 
vir. Vobis ingiungimus sub mandato: quatenus S. heredem de C. a> littera
tenus humaniter b> pariter et honeste moneatis nostro nomine, pro sati
sfaocione congrua decimarum. Sin autem, ipsius cum proteruia noluerit 
penitenciam faoere, de premissis mox eundem Crac(oviaml, nostri ad 
officii presenciam, appellabitis diligenter. Datum in K. 

a) vel <<de T.>>. 
b) In ms. « homi...b ... >>. 

N. 222 
s.l., s.d. 

Archiepiscopus Gnesnensis 
ad A (lbertum? J episcopum Cracoviensem; 
monet de mercatura sacramentorum a sacerdotibus dioecesis Cracovien
sis jacta 

F. 64 v. Archiepiscopus episcopo. 
Ff., diuina et apostolice sedis prouidencia archiepiscopus Gnesnensis 

ecclesie. Reuerendo in Christo patri ac domino A(lberto?) etc., ecclesie 
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episcopo Crac(ouiensis) etc. Salutiffera karitate in domino preparata. 
Pater reuerende. Sermonibus fuimus informati veridiciis, vestro in epi
scopatu pastores ecclesi:arum mercantur sacramentis; ut dicitur 
baptismum et pariter sepulturam wulgo denegant, munusculis aliquibus, 
si non fuerint premiati. Cum igitur talia sunt contraria Deo simul et 
:fidei christiane, vestram hortamur reuerenciam iugiter iniungentes etc. 
seriose: quatenus vestrum clerum taliter informare dignemini pestifera 
uta) desinant salutifera amplectendo. Alioquin diuinam plagam. quod 
absit h', nullatenus fugeremus. Datum in C. 
a) In ms. «non». 
b) glossa supra 11neam: « quod Deus afferat ». 

P<etrus?) episcopus Cracoviensis 
archiepiscopo Gnesnensi; 
de eadem materia 

N. 223